
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 82
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Approvazione e finanziamento progetto 2021 "OTTOBRE ROSA: LA FORZA 
DELLE DONNE" e contestuale donazione a LILT Associazione provinciale di Trento 
(C.F. 01457220224)

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventinove del mese di ottobre, alle ore 08.00, in 

videoconferenza, come disposto dal Decreto del Sindaco n. 1 dd 14 gennaio 2021, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge, formalmente convocato si è riunita la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco X
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Brendolise  Silvia, nella sua qualità di 
Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione e finanziamento progetto 2021 “OTTOBRE ROSA: LA FORZA DELLE DONNE” e 

contestuale donazione a LILT Associazione provinciale di Trento (C.F. 01457220224) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

− ottobre è il mese dedicato alla prevenzione del tumore al seno; 

− la LILT Lega italiana per la lotta contro i tumori, ha organizzato, con il patrocinio del Ministero della 

Salute,  la campagna di sensibilizzazione “Nastro Rosa”; 

Considerato che l’Assessore comunale alla sanità propone di aderire alla campagna di sensibilizzazione 

“Nastro Rosa” organizzando l’iniziativa dal titolo “OTTOBRE ROSA: LA FORZA DELLE DONNE” con la 

collaborazione della Lega italiana per la lotta contro i tumori – Associazione provinciale di Trento al fine di: 

− sensibilizzare la cittadinanza e le donne verso la ricerca e la lotta al tumore al seno; 

− mostrare vicinanza alle donne, purtroppo sempre più colpite da questa forma di tumore in costante 

crescita; 

− sensibilizzare tutte le donne alla cultura della prevenzione, per renderle protagoniste della tutela 

della propria salute. 

Considerato inoltre che il progetto  “OTTOBRE ROSA: LA FORZA DELLE DONNE” prevede: 

− di illuminare di rosa l’atrio esterno alla sala lettura; 

− di pubblicare sulla pagina facebook istituzionale post dedicati al tema e le testimonianze di donne 

che hanno vissuto la malattia, di famigliari, di amici, di volontari della LILT Associazione provinciale di 

Trento e di personale sanitario; 

− la presenza dello stand di LILT Associazione provinciale di Trento al mercato settimanale nella 

mattinata di sabato 30 ottobre; 

− un incontro in presenza sabato 6 novembre alle ore 20.00 presso il teatro di Castelnuovo dove 5 

“super” donne si racconteranno portando la loro testimonianza. All’incontro parteciperanno anche il 

dottor Fabio Battisti e il presidente della LILT Associazione provinciale di Trento dottor Paolo 

Cristofolini; 

Ritenuto opportuno pubblicizzare adeguatamente gli eventi anche con la stampa di locandine; 

Visto il preventivo di spesa della ditta Litodelta di Bellin Claudio CF BLLCLD69R24B006G prot. com. n. 

4607/2021 che prevede una spesa complessiva iva inclusa pari ad euro 41,22 per la stampa di n. 10 locandine 

formato 297x420 mm; 

Visto il documento di regolarità contributiva della ditta Litodelta di Bellin Claudio CF BLLCLD69R24B006G 

(num prot. INAIL_28807464 – scadenza validità 21.12.2021); 

Ritenuto assolvere agli obblighi relativi al diritto d’autore, relativamente alle musiche utilizzate come 

sottofondo durante la serata di sabato 6 novembre, per una spesa di circa € 35,00= comprensiva di IVA 22% 

per diritti SIAE e diritti di segreteria; 

Considerato che i volontari della LILT Associazione provinciale di Trento con impegno e dedizione partecipano  

all’organizzazione del progetto “OTTOBRE ROSA: LA FORZA DELLE DONNE”; 

Ritenuto opportuno fare una donazione simbolica pari a 200,00 euro alla LILT Associazione provinciale di 

Trento al fine di sostenere anche finanziariamente l’attività ordinaria di sensibilizzazione alla lotta contro i 

tumori; 



Accertata la disponibilità al capitolo 5121/51 del corrente bilancio 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal Segretario 

comunale; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, espresso in 

modo favorevole dal Viceresponsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 

n. 2 dd. 03.05.2018 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la delibera consiliare n. 4 dd. 25.02.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la nota integrativa al 

bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 dd. 29.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e s.m.; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, il progetto “OTTOBRE ROSA: LA FORZA DELLE DONNE” 

che prevede: 

− di illuminare di rosa l’atrio esterno alla sala lettura; 

− di pubblicare sulla pagina facebook istituzionale post dedicati al tema e le testimonianze di donne 

che hanno vissuto la malattia, di famigliari, di amici, di volontari della LILT Associazione provinciale di 

Trento (C.F. 01457220224) e di personale sanitario; 

− la presenza dello stand di LILT Associazione provinciale di Trento al mercato settimanale nella 

mattinata di sabato 30 ottobre; 

− un incontro in presenza sabato 6 novembre alle ore 20.00 presso il teatro di Castelnuovo dove 5 

“super” donne si “racconteranno” portando la loro testimonianza. All’incontro parteciperanno anche 

il dottor Fabio Battisti e il presidente della LILT Associazione provinciale di Trento dottor Paolo 

Cristofolini. 

2. Di autorizzare la LILT Associazione provinciale di Trento (C.F. 01457220224) a presenziare al mercato 

settimanale di Castelnuovo nella mattinata di sabato 30 ottobre con uno stand di metratura inferiore a 

10 mq. 

3. Di affidare la stampa delle locandine alla ditta Litodelta di Bellin Claudio CF BLLCLD69R24B006G come da 

preventivo prot. com. n. 4607/2021 che prevede una spesa complessiva iva inclusa pari ad euro 41,22 

per la stampa di n. 10 locandine formato 297x420 mm. 

4. Di dare atto che l’affidamento oggetto della presente determinazione alla ditta Litodelta di Bellin Claudio 

CF BLLCLD69R24B006G è soggetto al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della  Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187, e che, 

pertanto, il fornitore dovrà rilasciare apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del 



rispetto di tutti gli obblighi previsti dalla normativa in argomento e comunica gli estremi identificativi dei 

conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni finanziarie relative ai contratti derivanti dal presente atto determina la 

risoluzione di diritto dei contratti stessi. Gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il seguente codice identificativo attribuito 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture: CIG: Z3B33A7B7D. 

5. Di assolvere agli obblighi relativi al diritto d’autore, relativamente alle musiche utilizzate durante la 

serata di sabato 6 novembre, per una spesa di circa € 35,00= comprensiva di IVA 22% per diritti SIAE e 

diritti di segreteria; 

6. Di fare una donazione alla LILT Associazione provinciale di Trento (C.F. 01457220224) dell’importo pari a 

200,00 euro  al fine di sostenere finanziariamente l’attività ordinaria di sensibilizzazione alla lotta contro i 

tumori. 

7. Di impegnare la spesa presunta totale pari ad euro 276,22 iva inclusa al capitolo 5121/51 del corrente 

bilancio di previsione. 

8. Di comunicare quanto disposto con la presente alla LILT Associazione provinciale di Trento e alla ditta 

Litodelta. 

9. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di propria 

competenza. 

10. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del codice enti locali, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m., stante l’imminente data dell’evento. 

11. Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del disposto 

dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della 

Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Brendolise  Silvia

IL VICESINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 29/10/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


